
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 199 
del 27/10/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

Nr. Generale

668



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

754 

Data 

24/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
 
Preso atto della deliberazione nr. 162 del 22.10.2025 con cui la Giunta Comunale deliberava: 

- di istituire, in attuazione del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. 50/18, una misura 
sociale denominata “Buono Corbetta ti sostiene 2025” la cui finalità è quella di erogare a favore di 
persone fisiche residenti nel Comune di Corbetta dei buoni sociali per il sostegno delle spese che 
maggiormente incidono sui bilanci familiari: le utenze domestiche di luce e gas e il canone di 
locazione;  

- i requisiti e i criteri per l’erogazione della misura in oggetto: 

a) residenza nel Comune di Corbetta; 

b) valore ISEE ordinario o corrente in corso di validità (ISEE 2025 senza omissioni o difformità) 
non superiore a € 30.000,00; 

c) essere tenuti al pagamento di canoni di locazione e/o utenze domestiche con scadenza dal 
01.04.2025 e sino alla data di presentazione della domanda, per un importo anche superiore al 
valore del buono, debitamente documentati ed allegati alla istanza; 

d) assenza di debiti di qualunque genere ed importo nei confronti del Comune di Corbetta, di 
suoi concessionari e di organismi partecipati di qualunque tipo, da parte di tutti i componenti del 
nucleo familiare. In caso di presenza di debiti nei confronti del Comune di Corbetta l’utente 
dovrà saldare totalmente o rateizzare od accettare di compensare il debito per procedere alla 
presentazione dell’istanza. In caso di presenza di debiti nei confronti di concessionari e di 
organismi partecipati di qualunque tipo del Comune di Corbetta, l’utente dovrà saldare 
totalmente il debito per procedere alla presentazione dell’istanza. 

- che gli importi da assegnare potranno essere rideterminati, in eccesso o in difetto, 
proporzionalmente ed in funzione delle risorse effettivamente assegnate ma non potranno 
comunque essere superiore al totale degli importi delle utenze dovuti e documentati; 

-  che non è possibile presentare l’istanza quando la locazione o le utenze siano di natura 
commerciale; 

- di indicare le risorse, inizialmente previste per € 65.000,00, eventualmente successivamente 
integrabili, stanziate alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Programma 5, 
Interventi per le famiglie, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti, cap. 
11205404 POLITICHE PER IL SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA;  

- di demandare il compimento degli atti successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla 
presente al Responsabile del Settore Servizi alla Persona, cui spettano tutti i compiti attuativi 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

754 

Data 

24/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
necessari e, in particolare, quelli relativi alla responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Atteso che, come peraltro osservato dalla Giunta Comunale: 

- in un contesto sociale che ancora oggi continua ad essere economicamente sfavorevole per molte 
famiglie, questo Ente intende istituire un’ulteriore misura denominata “Buono Corbetta ti sostiene 
2025” e procedere con l’emissione di un Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di buoni sociali 
per una somma iniziale di € 65.000,00 – eventualmente integrabile successivamente - per il 
sostegno delle spese che maggiormente incidono sui bilanci familiari: le utenze domestiche di luce e 
gas e il canone di locazione; 

- la politica sottesa è quella, quindi, del sostegno straordinario al reddito delle famiglie, erogando un 
contributo finalizzato al pagamento di tali spese; 

Visto: 

- il Capo II del Regolamento comunale per l’assegnazione dei contributi in campo sociale, approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale del 27 settembre 2018, n. 50 disciplinante l’attribuzione di 
contributi economici di sostegno al reddito; 

- il Capo IV rubricato “Titoli sociali” che definisce i buoni sociali titoli che possono essere erogati alla 
persona e alla famiglia per un uso responsabile che incentivi l’autonomia e l’uscita da condizioni di 
bisogno e di fragilità. 

Ritenuto di approvare l’avviso, allegato alla presente, finalizzato a disciplinare i requisiti, le condizioni e le 
modalità di presentazione delle domande per l’assegnazione del buono. 

Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29.11.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29.11.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

Accertato che: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

754 

Data 

24/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 

concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

Visti: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 29 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite al dott. Guido Luciano 
Milani le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Corbetta. 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante della presente.  

2. Di approvare l’allegato “Avviso pubblico per l’assegnazione del ‘Buono Corbetta ti sostiene 
2025’”, istituito con delibera G.C. n. 162 del 22.10.2025 (il documento disciplina i requisiti, le 
condizioni e le modalità di presentazione delle domande per l’assegnazione del Buono sociale in 
oggetto e ogni altra formalità utile al procedimento); 

3. di stabilire che le domande per l’assegnazione potranno essere presentate dalle ore 00.00 del 
03.11.2025 alle ore 12.00 del 28.11.2025, in modalità esclusivamente telematica con identità 
digitale; 

4. di stabilire che l’Avviso sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Corbetta; 

5. di impegnare inizialmente la spesa di € 65.000,00 come segue:  

 Codifica Descrizione 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 5 Interventi per le famiglie 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

754 

Data 

24/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 11205404 POLITICHE PER IL SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA 

Piano dei conti 
finanziario al V° livello 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Vincolo   

 

6. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 

2025 2026 2027 successivi 

€ 65.000,00    

 

7. ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

8. di dare atto che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso 
degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
e la correttezza amministrativa di questo provvedimento; 

10. di provvedere alla liquidazione dei contributi, se del caso soggetti a riparametrazione, solo a 
seguito dell’ammissione delle domande correttamente compilate con i relativi allegati a 
giustificazione delle spese sostenute; 

11. di dare atto che non sussistono obblighi di astensione e posizioni di conflitto di interesse 
nell’adozione di questo provvedimento, ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti, 
nonché ai sensi del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
attualmente vigente; 

12. di dare atto che questa determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

13. di trasmettere copia di questo provvedimento al servizio ragioneria ed al servizio di segreteria 
generale per i successivi adempimenti. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

754 

Data 

24/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO 
CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 
 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla persona nr.754 del 24/10/2025

27/10/2025Data: Importo: 65.000,00

Oggetto: SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 157.000,00
92.000,00
65.000,00

157.000,00
0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 145.000,00

80.000,00

65.000,00

145.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11205404

Oggetto: POLITICHE PER IL SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA

Progetto: Politiche per la famiglia

SERVIZI SOCIALI

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 1388/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1388/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1388/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 27/10/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



CITTA' DI CORBETTA

Visti

754

SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO 'BUONO CORBETTA TI SOSTIENE 2025' E RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/10/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 27/10/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 27/10/2025


